P.L. 64/19 - Mens. n.º 30/19 - Autógrafo n.º 77/19 - Proc. n.º 1.949/19 - CMV
[image: image1.jpg]=
e

LBERTATE LA

P.L. 64/19 - Mens. n.º 30/19 - Autógrafo n.º 77/19 - Proc. n.º 1.949/19 - CMV - Lei n.º 5.845/19
fl. 02

LEI Nº 5.845, DE 07 DE MAIO DE 2019

Altera a redação do artigo 217-A da Lei n° 2.018/86, que dispõe sobre o regime jurídico dos servidores públicos do Município de Valinhos, na forma que especifica.

ORESTES PREVITALE JÚNIOR, Prefeito do Município de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, inciso III, da Lei Orgânica do Município,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1°. O art. 217-A da Lei Municipal nº 2.018, de 17 de janeiro de 1986, que dispõe sobre o regime jurídico dos servidores públicos do Município de Valinhos, é alterado, passando a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 217-A. As faltas ao serviço do servidor efetivo, até o máximo de seis por ano, sendo considerado como período de verificação do direito o bimestre iniciando-se em novembro do exercício anterior, serão abonadas pelo Secretário da área ou mediante sua designação.

§ 1º. O período de utilização do direito às faltas especificadas no caput será até dezembro do exercício subsequente ao do início da verificação das condições para o seu abono, mediante datas definidas pela Secretaria de lotação do servidor, proibida a utilização de mais de um dia de falta na mesma semana.

§ 2º. Não terá direito à falta abonada correspondente a cada bimestre o servidor que:
I. em cada bimestre de verificação do direito tiver:

a) qualquer espécie de falta, com exceção da prevista neste artigo;
b) desconto por atraso;
c) exercício inferior a trinta dias;
II. no ano anterior e/ou corrente sofrer penalidade administrativa disciplinar.”

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Prefeitura do Município de Valinhos, aos 07 de maio de 2019, 123° do Distrito de Paz, 64° do Município e 14° da Comarca.
ORESTES PREVITALE JÚNIOR

Prefeito Municipal

JOSÉ LUIZ GARAVELLO JUNIOR

Secretário de Assuntos Jurídicos e Institucionais

WILTON LUIZ BORGES

Secretário de Assuntos Internos

Conferida, numerada e datada neste Departamento, na forma regulamentar, em conformidade com o expediente administrativo nº 5.317/2017-PMV.

Vanderley Berteli Mario

Diretor do Departamento Técnico-Legislativo

Gabinete do Prefeito

Projeto de Lei de iniciativa do Poder Executivo Municipal